วิธีการพิจารณาสรรหา "นายกรัฐมนตรี" ให้ได้บุคคลที่สภาสามัญจะไว้วางใจได้ นั้น เป็นดุลพินิจในพระราชวินิจฉัยโดยแท้ว่าจะทรงใช้วิธีการอย่างไร ตัวอย่างเช่น เมื่อปี คริสตศักราช 1957 (พ.ศ. 2500) เซอร์แอนโทนี อีเดน กราบถวายบังคมลาออกจากตำแหน่ง นายกรัฐมนตรี ด้วยเหตุผลเรื่องสุขภาพไม่สมบูรณ์และในสถานการณ์นั้น ไม่มีผู้ใดกราบบังคมทูล แนะนำได้แน่นอนว่า ในพรรคการเมืองที่คุมเสียงข้างมากในสภานั้นเอง ผู้ใดสมควรจะเป็น นายกรัฐมนตรี สมเด็จพระราชินีนาถอลิซาเบธที่ 2 ได้ทรงพยายามหยั่งเสียงสรรหานายกรัฐมนตรี ด้วยพระองค์เอง โดยมีพระบรมราชโองการให้ราชเลขาธิการเป็นผู้ดำเนินการรวบรวมข้อมูล และดำเนินการทาบถามที่จำเป็นจากพรรคการเมืองที่คุมเสียงข้างมากในสภาสามัญ แล้วนำความ ขึ้นกราบบังคมทูล เพื่อพระราชทานพระราชวินิจฉัยในที่สุด ซึ่งในกรณีนั้นทรงแต่งตั้งนายซาโรลด์ แมคมิลแลน เป็นนายกรัฐมนตรี¹

ต่อมาอีกหกปี ในปีคริสตศักราช 1963 (พ.ศ. 2506) นายซาโรลด์ แมคมิลแลน กราบถวายบังคมลาออกจากตำแหน่งนาจกรัฐมนตรีด้วยเหตุผลด้านสุขภาพเช่นเดียวกัน สมเด็จพระราชินีนาถอลิซาเบธที่ 2 ทรงพระราชดำริเห็นสมควรที่จะปรึกษาหารือกับนายกรัฐมนตรี ที่กำลังจะพ้นตำแหน่งไป จึงเสด็จพระราชดำเนินไปเยี่ยมนายแมคมิลแลนที่โรงพยาบาล เพื่อ ทรงสดับรับฟังว่า

ส่วนระยะเวลาที่จะทรงใช้ในการตัดสินใจพระราชหฤทัยนั้น โดยปกติแล้วจะต้องถือว่า พระราชกรณียกิจในเรื่องนี้เป็นข้อที่มีความสำคัญยิ่ง ตามธรรมเนียมแล้วพระมหากษัตริย์ของอังกฤษ จะทรงกระทำการสรรหาประกอบพระราชวินิจฉัยในทันทีที่นายกรัฐมนตรีเก่าพ้นตำแหน่ง อาทิ เช่น เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ ปีคริสตศักราช 1974 (พ.ศ. 2517) ทันทีที่นายกรัฐมนตรีอังกฤษในขณะนั้น กราบบังคมทูลลาออกจากตำแหน่ง เนื่องจากครบวาระ สมเด็จพระราชินีนาถอลิซาเบธที่ 2 ซึ่งกำลังอยู่ในระหว่างการเสด็จพระราชดำเนินเยือนประเทศในเครือจักรภพ ทรงระงับการเสด็จพระราชดำเนินประพาสนั้นโดยพลัน แล้วเสด็จพระราชดำเนินกลับสู่กรุงลอนดอน

ที่รัฐมนตรีท่านนั้นแรกเข้ารับตำแหน่งขณะรณรงค์หาเสียงเลือกตั้งเพื่อที่จะได้รับที่นั่งในรัฐสภา ตัวอย่างเช่น นายแพทริก กอร์ดอน วอล์คเกอร์ (Mr. Patrick Gardon Walker) ได้รับพระบรมราชโองการแต่งตั้งเป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ขณะการหาเสียงเลือกตั้งในปีคริสตศักราช 1964 (พ.ศ. 2507) หรือกรณีเซอร์อเลก ดักกลาส ฮูม ได้รับพระบรมราชโองการแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรีในปีคริสตศักราช 1963 (2506) สืบต่อจากนายแมคมิลแลน โดยลอร์ดฮูม (ฐานันดรศักดิ์ในขณะนั้น) มิได้เป็นสมาชิกในสภาหนึ่งสภาใดของรัฐสภาเลย เนื่องจากเพิ่งลาออกจากที่นั่งในสภาขุนนาง และสมัครเข้ารับเลือกตั้งเพื่อที่นั่งในสภาสามัญ²

รัฐมนตรีที่ได้รับพระบรมราชโองการแต่งตั้ง จะเข้าเฝ้าทูลละอองธุลีพระบาทถวายสัตย์ปฏิญาณก่อนเข้ารับหน้าที่